
Pernambuco , 27 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3183 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 86 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 006/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Ensino 

Fundamental Anos Finais (Português/Inglês) - V Distrito: Pau Ferro 

(área rural) - Secretaria de Educação, ANA GEISA DE OLIVEIRA 

VASCONCELOS, inscrição n.º 042471, a partir de 05 de setembro 

de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:F8FA456D 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 628/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 006/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Ensino 

Fundamental Anos Finais (Geografia) - I Distrito: Uri (área rural) - 

Secretaria de Educação, JEOVA JUNIOR OLIVEIRA 

CAVALCANTE, inscrição n.º 043126, a partir de 05 de setembro de 

2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

 

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:375EA99C 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 629/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 006/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Ensino 

Fundamental Anos Finais (Geografia) - I Distrito: Uri (área rural) - 

Secretaria de Educação, ALEXANDRE FERREIRA DANTAS, 

inscrição n.º 044741, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

 

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:3C77203C 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 630/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 006/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Enfermeiro - Secretaria de 

Saúde, TATIANE CAMARA DE MORAIS, inscrição n.º 048992, a 

partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  



Pernambuco , 27 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3183 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 87 

 

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:C68609C1 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 631/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 006/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Psicólogo - Secretaria de 

Saúde, LUIZ ARAUJO FLORENTINO JUNIOR, inscrição n.º 

040146, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:81CB4A76 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 632/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 006/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Analista de Laboratório - 

Secretaria de Saúde, AMANDA SAMPAIO FILGUEIRA, inscrição 

n.º 043977, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:6F5ACD05 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 633/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 006/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Odontólogo - Secretaria de 

Saúde, LORENA MENDES MARTINS DE SOUZA, inscrição n.º 

051211, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:5FEF24BA 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 634/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 006/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Assistente Social - 

Secretaria de Desenvolvimento Social, ALANNY KELLY 

BIZERRA DE BRITO ALENCAR, inscrição n.º 039832, a partir de 

05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 



Pernambuco , 27 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3183 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 88 

 

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:45F465FA 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 635/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, JESSICA ALVES LANDIM, CPF n.º xxx.799.xxx-62, a 

partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:36C764B5 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 636/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, NOELMA ZENAIDE SANTOS DA SILVA 

BEZERRA, CPF n.º xxx.504.xxx-89, a partir de 05 de setembro de 

2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:4DF5025E 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 637/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, ROCHELE BARROS TORRES, CPF n.º xxx.042.xxx-

78, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:42F70663 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 638/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, JEANNE MARIA DOS ANJOS SANTOS, CPF n.º 

xxx.253.xxx-20, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:88857731 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 639/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, ALINE BEZERRA FERREIRA GOMES, CPF n.º 

xxx.048.xxx-08, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:7AA7D47F 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 640/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 



Pernambuco , 27 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3183 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 89 

 

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, JOSSIMEIRE PEREIRA DOS SANTOS, CPF n.º 

xxx.713.xxx-32, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

 

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:57E69254 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 641/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, TACIANA GONCALVES MAIA TORRES, CPF n.º 

xxx.003.xxx-38, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:CDCABB1A 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 642/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, MASCIA GOMES SOARES, CPF n.º xxx.768.xxx-51, a 

partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:2297C17B 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 643/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, MARIA AIANY RAMOS DE ARAÚJO, CPF n.º 

xxx.173.xxx-55, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:A159CC70 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 644/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, MARIA DAYANE PEREIRA, CPF n.º xxx.049.xxx-37, 

a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:19CBE10F 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 645/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, ROSIRENE LUCAS DOS ANJOS SILVA, CPF n.º 

xxx.814.xxx-80, a partir de 05 de setembro de 2022. 



Pernambuco , 27 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3183 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 90 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ 
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:6B4C8CC4 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 646/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, FERNANDA DE OLIVEIRA SIMIÃO, CPF n.º 

xxx.884.xxx-07, a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:28220E91 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 647/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 

de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 007/2022; 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor Quilombola de 

Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria 

de Educação, FABIO JUNIOR DA SILVA, CPF n.º xxx.806.xxx-58, 

a partir de 05 de setembro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 05 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:927B066A 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 648/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO a Ivanilda Lucas de 

Barros, matrícula 105090, Auxiliar de Serviços Gerais, da Secretaria 

de Saúde, pelo prazo de 150 (cento e cinquenta) dias, no período de 

15/03/2022 a 11/08/2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a 15 de março de 2022. 

  

Salgueiro-PE, em 08 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:84CF73E8 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 649/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

RESOLVE : 

  

Art. 1º. CONCEDER FÉRIAS ao servidor Fabricio de Araujo Silva, 

matrícula nº 110620, lotado na Secretaria de Administração, referente 

ao exercício 2020/2021, no período de 07/09/2022 a 06/10/2022. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a 07 de setembro de 2022. 

  

Salgueiro-PE, em 08 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:C93ED3D2 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 651/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO a Certidão de Tempo de Contribuição do 

Município de Caruaru; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DEFERIR, o pedido de Averbação do Tempo de 

Contribuição em favor de Antonieta Bezerra de Brito, Professora, 

matrícula n° 102041. 

  

Art. 2º. DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas a 

averbação do tempo de contribuição conforme demonstrado pela 

Certidão emitida pelo Município de Caruaru, do total de 6.889 dias, 

correspondente a 18 (dezoito) anos, 10 (dez) meses e 19 (dezenove) 

dias, aproveitados pela prefeitura Municipal de Salgueiro, para todos 

os fins de direito. 

  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Salgueiro-PE, em 08 de setembro de 2022. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito  

Publicado por: 
Ericka Pereira Matias 

Código Identificador:7FCE4E44 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 654/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 


